۱۹ نسخه بر تار پاترا (Palm leaf = Tada Patra)

نسخه‌های مصوّر: از نظر نسخه‌های با تصویر نیز کتابخانه مرکزی غنی است و ۵۱۲ نسخه مصوّر در این کتابخانه موجود هستند.

قدیمی‌ترین نسخه: در این کتابخانه، قدیمی‌ترین نسخه خطی، بهاگوت سَپْتَم اسکندا (Bhagwat Saptam Skandha) به سانسکریت است که دارای تاریخ ۱۳۷۵ م/ ۷۷۷ هجری می‌باشد.

فهرست‌ها: چند فهرست نسخه‌های خطی این کتابخانه نیز چاپ گردیده است که شرح آن به‌قرار زیر است:

(۱) نوادر بنارس: نوشته پروفیسور حُکَم چَند نَیر (م: ۱۹۹۲ م).

P.V. Sharam, 1984.

دارند و اهمیت این گنجینه خطی را دو چندان می‌کنند. برخی از این گونه نسخه‌ها را محققان و پژوهشگران از آن جمله راقم سطور معرفی نموده است و بعداً نیز معرفی خواهند شد.

*

مولانا جلال‌الدین محمد بن سلطان‌العلما محمد بن حسین خطیبی معروف به بهاء‌الدین (ولادت: ۶ ربیع‌الاول ۶۰۴ هـ/۱۲۰۷ م در بلخ و وفات: یکشنبه ۵ جمادی‌الآخر ۶۷۲ هـ/۱۲۷۳ م در قونیه) یکی از شخصیت‌های مهم ادبی و عرفانی است که به خاطر سرودن مثنوی معنوی که بیش از ۲۶ هزار بیت دارد، در ادبیات جهانی شهرت فراوان نصیب او شده است و مثنوی او «هست قرآن در زبان پهلوی» نامیده شده است.

ختم کردم لب ببینم ای جواد فهم کن والله اعلم الرشاد

و زیر آن عبات: «نورالله مرقده»

۷۱

تاریخ مثنوی معنوی

نوشته شده است.

نسخه از نظر صحافی و جلد هم خوب بود اما الان جلدش شکسته و نسخه هم احتیاج به مرمت دارد.

۳. شماره ۵۲۹

دفترهای اول و دوم و سوم مثنوی معنوی که به خط نسخ و نستعلیق است. نسخه قدمت دارد و تاریخ ۱۰۹۶ هـ/۱۶۸۴ م دیده می‌شود. محشّی، عنوان‌ها سرخ، کیفیت نسخه بسیار خراب است. ۴۶۴ برگ، اندازه ۲۰×۱۲ سم. در آغاز نسخه فهرست دفتر نخستین مثنوی معنوی مولوی، آمده است. آغاز: بشنو از نی چون حکایت می‌کند وز جدایی‌ها شکایت می‌کند

*

پایان: صبر آرد آرزو رانی شتاب صبر کن و الله اعلم بالصواب
«تمت تمام شد دفتر اول مثنوی معنوی حضرت مولوی رومی بروز شنبه بتاریخ سیزدهم محرم الحرام ۱۱۹۰ هـ [۱۷۷۶ م]. به دست سید کریم بخش. نوشته بماند سیه بر سفید نویسنده را نیست فردا امید»
دفتر اول تا صفحه ۱۵۴ به پایان می‌رسد و دفتر دوم از صفحه ۱۵۵ ب شروع می‌شود. اصل نسخه به خط نسخ است و کاتب سید کریم بخش صفحات گم شده را به نستعلیق کتابت نموده و با نسخه پیوست کرده است.

دفتر اول: این نسخه نیز یکی از نسخه‌های خوب مثنوی معنوی از لحاظ خوشنویسی موجود در کتابخانه مرکزی دانشگاه بنارس است. دو صفحه آغازین زرافشان، سرلوح هم زرین، دارای گل و بوته‌های رنگین و تمامی نسخه جداول زرین دارد. عنوان‌ها سرخ و خط آن نستعلیق خوب است. کاتب: میر ابوالحسن الحسینی رضوی عرف میر کلن، تاریخ کتابت: ۳ ربیع‌الثانی روز جمعه ۱۲۰۸ هـ [۱۷۹۳ م].

آغاز و پایان: همان.

وضع ظاهری نسخه بسیار ناگفتنی است. تمامی صفحات آن جدا جداست و نیاز به‌صحافی جدید دارد. ۱۹۹ برگ، ۱۲ سطر، اندازه: ۳۱×۱۸/۵ سم.

فى سنة الف و اربعين
و سبع من الهجرة... خواجه عبدالحق.

آغاز: اندر خروش پیش امرش موج در پائین کوش

*

پایان: جام گردون را ازو آید نوا کره شش باشد همیشه زان هوا
وضع صفحات پایانی نسخه بسیار ناجور است.

۶. شماره ۵۳۲

دفتر اول: به خط نستعلیق، عناوین سرخ، تاریخ کتابت ۱۰ آوریل ۱۸۲۸ م/ ۲۴
رمضان المبارک ۱۲۴۴ هـ، محشّی، ۲۹۲ ص، ۱۶ سطری، اثر کرّم خوردگی دارد،
اندازه: ۲۷×۱۷/۵ سم.

آغاز و انجام: همان.

ترقیمه: «دفتر اول مثنوی معنوی مولوی ملّا روم علیه الرحمه بتاريخ دهم ماه
اپریل ۱۸۲۸ م مطابق بیست [و] چهارم ماه رمضان المبارک ۱۲۴۴ هجری در مقام
مهمرا (کذا) بنابر ملاحظه شیخ غلام غوث صاحب تحریر یافت، تمت تمام
شد».

نسخه مجلد است.

۷. شماره ۵۳۳

دفتر چهارم مثنوی است به خط نستعلیق، نام کاتب و تاریخ کتابت را ندارد،
عناوین سرخ، ظاهراً نسخه خوب است. آغاز و انجام: همان است. ۱۴۶ برگ،
۱۵ سطری، اندازه: ۱۸/۵×۱۱/۵ سم.

۸. شماره ۲۵۱: دیوان شمس تبریزی

که آن را به نام مراد خود شمس‌الدین تبریزی ساخته و در غزل‌ها تخلص «شمس» و «شمس‌الحق» و «شمس تبریزی» آورده است.^۱

این نسخه از دیوان شمس دارای مثنوی و غزلیات به ترتیب الفبایی می‌باشد. به خط نستعلیق ریز و خوش، جداول سرخ، کاغذ هم خوب و محکم است. ۲۰۳ برگ، اندازه: ۲۷×۱۶ سم. تاریخ کتابت ۲۷ ذی‌الحجه ۱۲۲۷ هجری [۱۸۱۲ م]، نام کاتب احتمالاً محمد ابرار است.

آغاز: هست بسم الله الرحمن الرحيم مصحف آیات اسرار قدیم

*

پایان: حاکم آن ملک روزی از قضا کرد لشکر جمع از بهر غزا
مثنوی مذکور در ۹۶ ورق آمده و از ورق ۹۷ غزلیات آغاز می‌شود. پس از آن
برخی صفحات افتاده است.

آغاز غزلیات:

سرّ دو جهان کمن هویدا